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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, styczeń 30
Teleks nr 49

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 750
maszynopis

Dzisiaj rano w Lubinie na moście przy drodze do Zakładów Górniczych „Lubin” zo-
stała wywieszona duża flaga z napisem „Solidarność” i znakiem Polski Walczącej. Flagi 
biało-czerwone wywieszono ponadto jeszcze w dwóch innych miejscach. W przejściach 
podziemnych wymalowano czarną farbą znaki PW oraz następujące napisy „WRONA – 
SKONA”, „wojskowi rabusie okłamują naród”, „PZPR – zdrajcy”, „pomścimy śmierć gór-
ników na Śląsku”, „Jaruzelski zdrajca” i „Solidarność” (znak PW).

W dniu dzisiejszym w niektórych miastach obserwuje się wzmożony wykup artykułów 
nabiałowych (zwłaszcza mleka). W związku z licznymi postulatami ludzi należałoby rozwa-
żyć przedłużenie o kilka dni ważności kartek zaopatrzeniowych na masło i margarynę. Do-
stawy margaryny były znikome (niektóre placówki handlowe w Legnicy otrzymały je tylko 
jeden raz w miesiącu styczniu), były również okresy, że masła również nie było w ciągłej 
sprzedaży.

W niektórych zakładach (m.in. w Jaworze) dokonano oceny wdrażania reformy gospo-
darczej. Stwierdzono, że ze strony kooperantów stosowany jest „szantaż” cenowy. W chwili 
obecnej proponuje się odbiór elementów, bez określenia ich ceny. Można przypuszczać, iż 
jednostki te liczą na duże zyski kosztem producentów wyrobów finalnych.

Aktyw partyjny z niektórych środowisk proponuje, by natychmiast po wprowadzeniu 
podwyżki cen przystąpić do opracowania nowej struktury płac. Spowoduje to wzbudzenie 
zainteresowania społeczeństwa tymi właśnie sprawami.

W miesiącu styczniu odbyto 9 plenarnych posiedzeń instancji stopnia podstawowego. 
Zorganizowały je: l KM, 2 KM-G oraz 6 KG PZPR. W podjętej tematyce dominowały 
sprawy związane z wytyczeniem zadań dla organizacji partyjnych i członków PZPR wyni-
kających z aktualnej sytuacji społeczno-politycznej kraju i województwa oraz poszczegól-
nych miast i gmin. Na odbytym wczoraj plenarnym posiedzeniu KM PZPR Jawor w toku 
dyskusji oraz w podjętej uchwale udzielono pełnego poparcia WRON i decyzjom z dnia 
13  grudnia oraz wystąpieniu tow. Jaruzelskiego w Sejmie. Za najważniejsze zadania uznano 
dalszą konsolidację partii, pracę z mało liczebnymi POP, uaktywnienie i doskonalenie pracy 
lektoratów oraz wzmożenie oddziaływania na kadrę kierowniczą.

Na zebraniach partyjnych oraz plenarnych posiedzeniach instancji stopnia podstawowe-
go nasila się krytyka polityki cen skupu żywca. Jako podstawową nieprawidłowość wy-
mienia się niekorzystne ceny żywca wołowego w stosunku do cen żywca wieprzowego. 
Podkreśla się, że w związku z małym zainteresowaniem producentów dalszym opasem cie-
ląt, może dojść do dużego ich uboju. Jako rozwiązanie tego problemu można by przyjąć 
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wprowadzenie zasady sygnalizowanej przez tow. Wojteckiego na naradzie sekretarzy KW 
nadzorujących sprawy rolne w dniu 3 września 1981 r., a mianowicie zastosowanie nieja-
ko komercyjnych cen przy skupie młodego bydła rzeźnego. Uważamy, że przedsiębiorstwa 
obrotu zwierzętami hodowlanymi powinny – oferując dla PGR, RSP, SKR czy rolników 
indywidualnych cielęta do dalszego opasu – podpisywać umowę w ramach której sprzedany 
żywiec o wadze np. 400 kg będzie uzyskiwał ceny obowiązujące w eksporcie. Zdaniem 
rolników jest to jedyny sposób uniknięcia masowej rzezi cieląt. Rozwiązanie tej sprawy jest 
rzeczą niezmiernie pilną, ponieważ PGR-y – jako główny odbiorca cieląt – nie wykazują 
zainteresowania dalszym ich opasem.

W dniu dzisiejszym w KW odbyła się narada sekretarzy KM i KM-G zajmujących się 
sprawami ekonomicznymi. Omówiono wiele aktualnych problemów życia społeczno-eko-
nomicznego oraz nakreślono zadania na najbliższy okres dla instancji i zakładowych organi-
zacji partyjnych. Główną uwagę skoncentrowano na działaniach partii w zakresie tworzenia 
w zakładach klimatu spokojnej pracy, m.in. poprzez wykorzystanie wszelkich dostępnych 
środków przekazu, zwracanie uwagi na zbyt drastyczne zawyżanie cen artykułów przemy-
słowych oraz czuwanie nad sprawnością wypłaty rekompensat. Ponadto mówiono o pracy 
zakładowych komisji socjalnych, problemach związanych z produkcją rynkową i eksporto-
wą oraz wdrażaniu reformy gospodarczej (głównie w kontekście podjęcia akcji wyjaśnia-
jącej) oraz o sprawach samorządu pracowniczego. Dyskusję – w której podniesiono szereg 
problemów działalności politycznej w poszczególnych środowiskach – cechowała obawa 
o żywiołowość w kształtowaniu cen artykułów przemysłowych. Wskazywano, że sprawy 
te budzą powszechną krytykę ludzi pracy. Zgłoszono szereg uwag kierowanych pod adre-
sem administracji gospodarczej (m.in. wykorzystywanie komisji socjalnych do czynności 
administracyjnych, brak widocznych efektów działania zespołów d/s reformy gospodarczej). 
Zgłoszono również poważne obawy o rozwój budownictwa mieszkaniowego. Jedna z kon-
cepcji w tym zakresie przewidywała aktywizację budownictwa jednorodzinnego, która przy 
obecnie kształtujących się cenach materiałowych może okazać się nierealną (są przypadki 
rezygnowania z działek przydzielonych pod budowę).

W województwie legnickim powstają dalsze komitety ocalenia narodowego. W dniu 27 
bm. ukonstytuował się Miejsko-Gminny KON w Złotoryi (liczy 20 osób). Na pierwszym 
posiedzeniu ustalono zasady działania oraz uchwalono treść odezwy do mieszkańców mia-
sta i gminy. Odezwa ta została już rozkolportowana.
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Informuję, że w miesiącu styczniu członkowie Egzekutywy KW PZPR w Legnicy wzięli 
udział w 9 posiedzeniach plenarnych instancji partyjnych stopnia podstawowego, 20 po-
siedzeniach egzekutyw KM/G, 4 posiedzeniach plenarnych komitetów zakładowych, 4 po-
siedzeniach egzekutyw KZ oraz w 27 zebraniach partyjnych. Obsługiwano zebrania POP/
OOP zwłaszcza w dużych organizacjach robotniczych, będących w bezpośrednim zaintere-
sowaniu KC i KW PZPR. Ponadto członkowie Egzekutywy KW uczestniczyli w naradach 
z I  sekretarzami KZ/POP/OOP na terenie działania swoich instancji oraz brali udział w roz-
mowach indywidualnych z członkami i kandydatami partii.

Członkowie Sekretariatu KW PZPR uczestniczyli w 9 posiedzeniach plenarnych KM/G, 
8 posiedzeniach egzekutyw KM/G oraz 12 zebraniach POP/OOP. Brali również udział w na-
radach i spotkaniach środowiskowych z aktywem partyjnym i robotniczym.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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